[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное Бюджетное образовательное учреждение
высшего пРофессионального образования
«российский государственный аграрный университет –

МСха имени К.А. Тимирязева»
 (ФГБОУ ВПО ргау - МСХА имени К.А. Тимирязева)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
	  30 сентября 2013 г.
	№ _1_

О состоянии и направлениях развития научной
и инновационной деятельности Университета
Заслушав и обсудив доклад проректора по научной и инновационной работе А.В. Голубева и сообщение председателя комиссии по научно-исследовательской работе С.Л. Белопухова, Ученый совет постановляет:
1. Принять к сведению информацию о состоянии и направлениях развития научной и инновационной деятельности Университета. Считать важнейшими задачами вуза усиление практической направленности научных разработок и повышение публикационной активности научно-педагогических работников.
2. Для повышения публикационной активности:
- центральной научной библиотеке имени Н.И. Железнова обеспечить доступ научно-педагогических работников к российским и международным базам данных (РИНЦ, Web of Science, Scopus и др.) и оказать необходимую методическую помощь;
- руководителям структурных подразделений Университета обеспечить регистрацию научно-педагогических работников в российских и международных наукометрических системах;
- принять меры к стимулированию публикационной активности профессорско-преподавательского состава на основании рейтинговой оценки.
Отв.: А.В. Голубев, В.Ф. Сторчевой, Р.М. Лизакова, деканы факультетов, руководители структурных подразделений.

Срок: до 01 декабря 2014 года.
3. Разработать критерии оценки кандидатов при замещении вакантных должностей научно-педагогических работников в соответствии с показателями публикационной активности в научной периодике, индексируемой международными и российскими наукометрическими системами (Web of Science, Scopus, РИНЦ); патентно-лицензионной деятельностью; участием в выполнении государственных контрактов, грантов, проектов и проч.
Отв.:  А.В. Голубев, В.Ф. Сторчевой, Л.И. Алдаева.
Срок: до 01 декабря 2014 года.

4. Разработать систему мер по повышению импакт-фактора и включению журнала «Известия Тимирязевской сельскохозяйственной академии» в международные наукометрические системы.

Отв.: А.В. Голубев, С.В. Гарник, Н.А. Смоленинова.

Срок: до 01 декабря 2013 года.
5. Одобрить опыт организации «Дня поля Тимирязевки – 2013», проводить подобное мероприятие ежегодно, вовлекая в него новые инновационные структуры Университета и расширяя круг участников. Активизировать внедрение перспективных научных разработок в учхозе «Муммовское». Создать электронную базу завершенных научных разработок Университета и обеспечить доведение ее до потенциальных потребителей.
Отв.: А.В. Голубев, В.Г. Борулько, деканы факультетов,  руководители структурных подразделений.

Срок: постоянно.
6. Организовать на базе Отраслевого аграрного бизнес-инкубатора отбор и поддержку наиболее перспективных проектов и обеспечить содействие созданию малых инновационных предприятий.
Отв.: С.А. Зыков.

Срок: до 01 декабря 2013 года.
7. Управлению научной и инновационной деятельностью и Управлению международных связей создать систему поддержки участия ученых Университета в российских и международных конкурсах, грантах и проч.
Отв.: В.Г. Борулько, В.А. Полякова.
Срок: постоянно.
8. Создать комплексные группы ученых различных специальностей, с учетом возможностей объединенного Университета, для разработки проектов развития региональных АПК и бизнес-структур.
Отв.: А.В. Голубев.

Срок: до 01 июня 2014 года.
9. Предусмотреть при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности университета статью расходов на оплату патентных и государственных пошлин за объекты интеллектуальной деятельности
Отв.: Л.И. Хоружий.

Срок: до 01 января 2013 года.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по научной и инновационной работе А.В. Голубева.
Председатель совета

В.И. Нечаев
Ученый секретарь

А.В. Овчинников